
감  사  관

실･국별 주요업무보고



 일반 현황

󰏚 조 직                                     
1과 6담당

감 사 관
이 민 종

청렴총괄 담당
사무관 김경란

정책감사 담당
서기관 이수근

사학감사 담당
사무관 손희숙

특정감사 담당
사무관 홍성미

교육행정지원 담당
사무관 김광자

공익제보센터
5급상당 박용덕

󰏚 정·현원
(’23.9.30.기준 / ( ) 임기제 별도)

구분
일 반 직 교육전문직

합계
3급 4급 5급 6급 7급 8급 9급 소계 유아 초등 중등 소계

정원 1 1 4(2) 18(1) 13 0 0 37(3) 0 2 2 4 41(3)

현원 1 1 4(2) 18(1) 13 0 0 37(3) 0 2 2 4 41(3)

󰏚 주요 기능

구   분 담    당    업    무

감 사 관

○ 반부패 청렴정책 추진 및 교육지원청 부패방지 시책 평가

○ 불법찬조금･촌지 근절대책 추진 및 청렴마일리지 제도 운영

○ 공직자 재산 등록 및 공직자윤리위원회 운영

○ 각종 감사 계획 수립 및 실시

  - 감사, 진정, 비위사항의 조사 및 처리

  - 본청, 직속기관, 교육지원청에 대한 감사

  - 공･사립 각급학교에 대한 감사

○ 감사자문위원회 및 시민감사관 운영

○ 감사원, 교육부 감사 수감 및 감사 결과 처리

○ 교육행정지원시스템 운영

○ 공익제보센터 운영 및 공익신고보상금 지급



 예산 현황

󰏚 2023년 사업별 예산 내역 (단위: 천원, %, ’23.9.30.기준)

부서 세부사업
2023년도 2022년도 집행액(C)

(원인행위기준)

집행률

(C/B)본예산(A) 예산현액(B) 최종예산

감사관 감사관리 917,650 1,473,910 1,666,140 1,048,543 71.1

소계 917,650 1,473,910 1,666,140 1,048,543 71.1

합계 917,650 1,473,910 1,666,140 1,048,543 71.1

※ 예산현액: 본예산, 추경예산, 이월예산, 성립전 확정예산 모두 포함한 금액

󰏚 2023년 과제별 예산 내역 (단위: 천원, %, ’23.9.30.기준)

번호 과제명
2023 예산

2022

최종예산

집행액(B)

(원인행위기준)

집행률

(B/A)
쪽수

본예산 특교 등 계(A)

1 반부패청렴정책 추진 150,340 0 150,340 72,900 105,446 70.1 35

2 예방 감사 체제 확립 76,000 0 76,000 723,230 66,419 87.4 39

3 공익제보자 지원체제 강화 619,140 0 619,140 799,140 269,839 43.6 44

합계 845,480 0 845,480 1,595,270 441,705 52.2



 업무 평가 및 개선 방향

󰏅 성과

 ◦ 청렴도 제고를 위한 맞춤형 종합대책 추진으로 청렴도 우수기관 도약 

   - 청렴 4온(溫) 핵심전략 추진, 현장 중심 맞춤형 반부패 청렴정책 추진

   - 청렴문화 확산을 위한 조직문화 개선, 고위직이 솔선수범하는 정책 추진

 ◦ 적극행정 추진체계 확립 및 전담부서 지정을 통한 적극행정 기반 구축 

   - 적극행정운영조례 개정 및 적극행정위원회 구성·운영

   - 중점과제 발굴·추진, 우수사례 선정 및 교육·홍보 실시

 ◦ 학교자율 종합감사 공립학교 전면 확대 실시 

   - 전면 확대 3년차를 맞아 절차(서식) 충실화(간소화)를 통한 업무 경감

   - 수요자 적극 참여를 위한 다양한 현장 지원 방안 시행

     ※  학교자율 종합감사 1:1 밀착지원단 확대 운영, ‘챗봇’ 내용 개선(업그레이드) 

   - 학교 부담을 최소화하는 컨설팅 중심 감사 지속

   - 자율 점검･자체 시정을 통한 감사 처분 감경･면책으로 적극행정 유도

 ◦ 사학감사 인센티브제 운영으로 건전사학 육성을 위한 선순환 유도 

   - 사학감사 인센티브제 대상 기관 총 44개 선정으로 인센티브 확대

   - 우수사학에 대한 선순환 유도 및 부실사학에 대한 선택과 집중 감사 실시

   - 종합감사 대체 및 감사기간 축소 등으로 실질적인 감사주기 감축

     ※  2020년 10년 → 2021년 7년 → 2022년 5.6년

 ◦ 취약분야 집중관리를 위한 특정감사 추진

   - 특정감사 TF 연구내용을 차년도 특정감사 대상 업무로 반영

   - 취약 분야 감사 후 차년도 컨설팅 강화 및 사례 전파

 ◦ 교육행정지원시스템 운영으로 학교현장 실질적 지원 및 예방감사 활성화

   - 학교행정 현안업무에 대한 질문·답변 이용(접속건수 1,128,479건, 질문·답변 4,134건)

   - 학교행정 및 교무학사 분야 각종 규정·지침 제공(신규자료등재 385건)



󰏅 한계

 ◦ 2022년도 시행된 이해충돌방지법에 대한 내․외부 이해도 저하

 ◦ 학교자율 종합감사 수감 시, 교직원 업무 부담 상존

 ◦ 감사 인센티브제 운영으로 학교 간 위화감 조성 우려

 ◦ 특정감사 분야 교육지원청과 연계가 어려운 분야 선정시 학교 현장에 

파급효과 감소

 ◦ 교육행정지원시스템 노후화로 인한 학교현장 지원 한계

󰏅 개선 방향

 ◦ 서울교육 종합청렴도 정책에 대한 교육공동체 관심도 제고로 청렴도 향상

   - 교육공동체가 청렴정책을 함께 시행하여 청렴한 서울교육 마련 

 ◦ 코로나19 엔데믹 상황과 수감기관을 고려한 유연하고 효율적인 감사

   - 학교 부담은 줄이되 책무성은 높이는 뺄셈 행정으로 감사혁신 도모 

   - 감사 환경 변화에 기민하고 민첩하게 대응하는 현장 중심 컨설팅 감사 추진 

 ◦ 공립학교 대상 학교자율 종합감사 지원 인프라 구축 

   - 교직원 업무 부담 경감을 위한 감사 절차 등 간소화 지속

   - 수요자 맞춤형 현장 지원방안 확대 실시

 ◦ 사학감사 인센티브제 운영 내실화로 종합감사의 효율성 제고 

   - 우수사학의 선순환 체제를 통한 교육공동체의 상생 방안 모색

 ◦ 특정감사 분야 교육지원청과 연계할 수 있는 분야를 선정

   - 특정감사 분야 선정을 위한 TF팀에 교육지원청 담당자 참여 및 의견 적극 반영 

   - 학교 현장에 파급효과가 있는 최적 분야 선정추진

 ◦ 교육행정지원시스템 확대 개편 추진

   - 사용자 중심의 서비스 제공 및 편의성·접근성 향상을 위한 교육행정

지원시스템 홈페이지 전면개편(AI챗봇, 반응형 웹, e-book제공 등)



 부서별 주요업무

작 성 자  감사관 : 이민종 ☎9142 청렴총괄팀장 : 김경란 ☎9143
담당 : 김경희 ☎9171

임홍석 ☎9150
김현기 ☎9141

1 반부패청렴정책 추진

󰏅 사업 개요

 ◦ 목적

   - 청렴도 제고를 위한 맞춤형 종합대책 추진으로 청렴도 우수기관 도약

   - 미래변화 선제적 대응 및 교육현장의 혁신을 위한 적극행정 운영으로 

서울혁신미래교육 구현

 ◦ 근거

   - ｢부패방지 및 국민권익위원회 설치와 운영에 관한 법률｣제27조의2

   - ｢지방공무원 적극행정 운영규정｣ (대통령령 제31921호, 2021.7.27.)

    - ｢서울특별시교육청 적극행정 운영 조례｣ (서울특별시조례 제7978호, 2021.5.20.)

 ◦ 주요 내용

   - 청렴도 제고를 위한 맞춤형 종합대책 추진(권익위 청렴도 평가와 연계)

    ･ 청렴 4온(溫) 핵심전략 추진으로 청렴도 우수기관 도약 

      ※ 청렴 4온(溫): △온(溫) 서울시민과 함께하는 청렴 생태계 조성, △온(ALL) 청렴

제도 구축·운영, △온(집중) 청렴 취약분야 집중 관리, △온(통) 소통하는 청렴 문화

    ･ 고위공직자가 솔선수범하는 반부패 청렴정책 추진

   - 서울교육 적극행정 과제 발굴·추진 및 적극행정 실행 지원

    ･ 적극행정위원회 구성·운영, 적극행정 우수사례 경진대회 실시

    ･ 적극행정·소극행정예방 홍보 및 직장교육



󰏅 추진 목표

세부사업명 추진시기 대상 및 물량

청렴도 향상을 위한 종합 대책 추진 연중 전 기관, 학교

반부패 청렴정책 연수 및 홍보 연중 전 직원 2시간 이수, 전 기관 홍보

청렴 Live 콘서트 개최 5월 중 본청 및 산하기관 신청자 대상

고위공직자 청렴연수 실시 9월 중 고위공직자 대상

청렴마일리지 및 부패방지 시책 평가 10~11월 본청, 직속기관, 교육지원청

적극행정 실행계획 수립 및 추진 연중 전 기관, 학교

적극행정 중점과제 발굴 및 추진 연중 본청, 6개 과제

적극행정지원제도 운영(의견제시, 사전컨설팅) 연중 본청, 교육지원청, 직속기관

적극행정 우수사례 선정 및 우수공무원 선발 상/하반기 전기관, 학교 대상

적극행정 연수 및 홍보 연중 전 직원 2시간 이수, 전 기관 홍보

󰏅 추진 계획 

2023년 주요 개선 사항

◦ 고위공직자가 솔선수범하는 반부패 청렴정책 추진

◦ 청렴문화 확산을 위한 업무지시공정성(갑질 근절 예방 등) 활동 추진

◦ 적극행정 지원제도(의견제시, 사전컨설팅 등) 활용도 제고 방안 추진

◦ 적극행정 공무원 우대조치(인사상 인센티브) 강화·개선 추진

◦ 적극행정 역량강화 교육의 확대 실시로 적극행정 인식 개선 및 문화 조성

 ◦ 고위직이 솔선수범하는 정책 추진

   - 고위공직자 부패위험성 평가 추진(4급 이상 고위공직자, 교장, 5급 행정실장)

    ※ 4급 이상 성과평가･연봉제 반영(부패평가 4,5등급→ C등급)

 ◦ 갑질에 대한 엄격한 처분 및 사례 전파를 통한 예방 활동 추진

   - 개정 매뉴얼에 따라 단호하게 처분함과 동시에 피해자 보호 병행

   - 각종 관리자 및 실무자 연수 시 갑질 사례 지속 홍보로 갑질 예방 효과 기대



 ◦ 청렴도 평가 대상 취약분야 집중 관리

   - 외부청렴도(방과후학교, 물품계약, 학교급식, 시설공사, 현장체험･
수학여행･수련회, 운동부)

   - 내부청렴도(인사분야, 예산분야, 부당업무 지시)

 ◦ 적극행정위원회 및 사전컨설팅 등 공무원 지원·보호제도 상시 운영

   - 적극행정 추진 공무원의 신속한 적극행정 의사결정 지원 

    ※ 적극행정담당: 의견제시제도, 감사담당: 사전컨설팅제도

 ◦ 적극행정 실행계획 수립 및 중점과제 선정

   - 2023년 서울시교육청 적극행정 세부 실행계획 및 성과지표 설정

   - 각 부서 주요정책 핵심과제 중 중점과제 선정

 ◦ 적극행정 우수공무원 우대정책(인사상 인센티브) 개선·강화 추진

   - 해당 인사부서(총무과, 유아·초등·중등)와의 원활한 협의를 통한 방안 마련

󰏅 추진 실적

 ◦ 2022년 서울교육 종합청렴도 평가 결과 분석 보고

   - 평가 결과 3등급: 청렴체감도 및 청렴노력도 평가 결과 분석

 ◦ 2022년 국민권익위원회 청렴도 평가 우수 교육지원청 선정

   - 3개 기관: 동부, 남부, 성동광진

 ◦ 2023년 청렴 엠블럼 문구 공모 실시

   - 서울시민·교직원·학생·학부모 대상으로 청렴 엠블럼 문구 공모·선정

 ◦ 2023년 서울교육 종합청렴도 평가 대비 실무협의회 개최

   - 대상: 외부청렴도 관련 부서 7과/내부청렴도 관련 부서 8과

   - 내용: 2022년 청렴도 평가 분석 및 2023년 업무별 청렴도 향상 방안

 ◦ 2023년 서울교육 종합청렴도 향상대책 수립(4온 핵심전략, 11개 추진과제, 41개 세부과제)
 ◦ 서울교육 청렴 대시민 홍보 실시(역사 내, 옥외 전광판)

 ◦ 2023년 청렴 동영상「서울청렴 맑음, 서울교육 밝음」제작 및 활용



 ◦ 2023년 고위공직자 부패위험성 평가 진단 실시

   - 평가대상자: 4급 이상 고위공직자 및 학교장 총 1,271명

 ◦ 국민권익위원회 공공기관 종합청렴도(노력도) 평가 자료 보고

   - 제출: ’23.10.6. / 반부패 시책 결과 보고

 ◦ 2023년 청렴 연수 실시(청렴 라이브 콘서트, 고위공직자 청렴 리더 교육)

   - 시기: 청렴 라이브(’23.5.24.), 청렴 리더 교육(’23.9.22.)

   - 내용: 갑질근절 및 행동강령 등 청렴 교육

 ◦ 적극행정 중점과제 선정 및 실행계획 수립·시행

   - 2023년 서울교육 적극행정 중점과제 6개 선정

   - 2023년 상반기 서울교육 적극행정 우수 사례(6개) 및 우수공무원 선정(6명) 선정

󰏅 향후 추진 일정 

 ◦ 국민권익위원회 공공기관 종합청렴도(체감도) 평가 실시

   - 시기/대상: ’23.8~11월 중, ’22.7~’23.6월 기간 중 계약업체와 공직자

   - 분야: 외부(공사, 물품/용역(급식포함), 현장체험/수학여행/수련회, 운동부, 방과후학교), 내부(내부직원)

 ◦ 교육지원청 부패방지 시책평가, 본청･직속기관 청렴마일리지 평가: ’23.10~11월

 ◦ 청렴체감도 홍보 실시(카카오톡 채널, 업무포털 메인화면, 스마트보드 등)

 ◦ 2023년 하반기 적극행정 우수사례 선정 및 우수공무원 선발: ’23.12월

 ◦ 적극행정 역량강화 직장교육 연수: 연중 상시학습

󰏅 예산 집행 현황
(단위: 천원, %, ’23.9.30.기준)

사업명
’23 예산

’22

최종예산

집행액 및 집행률 주요사업별 

설명자료 

쪽수
본예산 특교 등 계

원인행위액

(집행률)

지출액

(집행률)

반부패청렴정책 
추진

140,340 0 140,340 62,900
103,346
(73.6)

101,170
(72.1)

109

적극행정정책 추진 
및 운영

10,000 0 10,000 10,000
2,100
(21.0)

2,100
(21.0)

120

합계 150,340 0 150,340 72,900
105,446

(70.1)

103,270

(68.7)



작 성 자  감사관 : 이민종 ☎9142

정 책 감 사 팀 장 : 이수근 ☎9157
사 학 감 사 팀 장 : 손희숙 ☎9162
특 정 감 사 팀 장 : 홍성미 ☎9167
교육행정지원팀장 : 김광자 ☎9038

 담당 : 서미정 ☎9158
복서정 ☎9173 
김인수 ☎9179
진창호 ☎9039

2 예방 감사 체제 확립 

󰏅 사업 개요

 학교자율 종합감사  

 각종 비리를 예방하고 업무를 개선할 목적으로 학교에서 자체 감사반을 편성, 감사시기･
방법 등을 계획하여 학교 업무 전반을 감사하고 시정하는 제도

 사학감사 인센티브제  

 전체 사립 감사대상(기관)에서 우수기관을 선정하여 감사면제, 감사기간 축소 등 

유인책을 부여하여 사학기관 공공성과 책무성을 제고하는 제도

 ◦ 목적

   - 취약 분야 감사사례 상시 제공으로 적발 위주의 감사가 아닌 예방 감사 적극 추진

   - 현장 책무성 강화와 수감기관 부담 경감을 위한 선택과 집중의 핀셋 감사

   - 건전하고 우수한 사학에 대한 감사 인센티브 부여로 비위행위를 

억제하는 감사의 사전 예방 기능 수행 및 종합감사의 실효성 제고

   - 고질적 취약 분야 집중 감사를 통한 실질적 제도개선으로 청렴도 제고

 ◦ 근거

   - 공공감사에 관한 법률(법률 제14839호, 2017.7.26.)

   - 서울특별시교육청 감사 규정(훈령 제206호, 2020.10.30.)

   - 2023년도 자체감사 계획(감사관-17041, 2022.12.30.)

 ◦ 주요 내용

   - 현장 책무성 강화와 감사 부담 경감(완화)을 위한 종합감사 방안 추진

   - 학교 현장 자율성과 책무성 강화를 통한 실질적 학교자율운영체제 구축

   - 사립학교 평가를 통해 우수사학에 대한 감사 축소 등의 인센티브 

적용으로 감사의 자체통제 기능 확대 및 실질적인 감사주기 감축 

   - ’22 특정감사 TF 결과 및 다양한 여건 등을 종합적으로 고려하여 감사 분야 선정



   - 교육행정지원시스템 확대 개편 운영
     ※ 반응형 웹 서비스, 검색 엔진 교체, AI 챗봇 구축, e-book 시스템 도입 등 

󰏅 추진 목표

세부사업명 추진 시기 물량

종 합 감 사 연중 107개 기관(학교 95개교)

특 정 감 사 연중 취약분야 1개 선정 집중점검

복 무 감 사 연중 명절, 휴가철 등 연 6회 이상 실시

민 원 감 사 연중 민원 발생 시(수시)

일 상 감 사 연중 주요 정책사업 중 신규 5억원 이상(시설: 10억, 물품･용역: 2억) 등 

사 이 버 감 사 연중 사이버(K-에듀파인)를 통한 취약항목 추출 점검

예 방 감 사 연중 온라인 교육행정지원시스템 운영

적 극 행 정 연중 적극행정면책, 사전컨설팅 등

󰏅 추진 계획

2023년 주요 개선 사항

◦ 예방 중심의 사전 컨설팅 위주 감사 실시로 일선 학교 부담 경감(완화)

◦ 감사 주기 적체 해소를 위한 감사물량 확대

◦ 사학감사 인센티브제 평가보완 및 운영 내실화로 감사주기 감축

◦ 교육행정지원시스템 확대 개편 운영(’23년 5월~)

 ◦ 학교자율 종합감사 정착으로 학교 현장 책무성 강화

   - 교직원 업무 부담 경감을 위한 업무매뉴얼 및 체크리스트 간소화 추진 

   - 외부감사관 구성･운영, 밀착지원단 구성･운영

   - 학교자율 종합감사 관계자 역량 강화 연수와 ‘챗봇’ 서비스 상시 제공  

 ◦ 사립학교 종합감사 추진 및 사학감사 인센티브제 운영 내실화로 

우수사학의 선순환 체제 확립

   - 우수사학에 대한 감사 축소로 문제 사학에 대한 집중감사 실시 

및 종합감사 주기 감축

      ※ 2020년 10년 → 2021년 7년 → 2022년 5.6년 → 향후 3년 주기 목표

   - 인센티브제의 성과 분석 및 결과 환류로 발전적인 제도 안착화



 ◦ 특정감사 결과 컨설팅 실시로 사전 예방을 통한 학교 지원 감사 구현

   - 파급효과가 큰 업무개선 필요 분야 선정 및 감사 실시로 실효성 제고

   - 합리적 개선방안 도출하여 각급학교 컨설팅 통해 전파(환류)

   - 특정감사 컨설팅 결과 사례 전파하여 각급학교에 청렴도 파급효과 극대화

 ◦ 학교행정 업무분야별(18개) 질문･답변으로 상시 예방 감사 체제 환경 구축

   - 시스템 환경 개선을 통한 보다 쉽고 빠른 자료 검색 가능

   - 전문인력풀(다짐이) 운영을 통해 분야별 양질의 답변 제공

   - 최근 감사 지적 사례, 자주 하는 질문 사례 중심의 수요자 맞춤형 연수 지원

󰏅 추진 실적

 ◦ 2023년 학교자율 종합감사 추진

   - 감사 대상 기관: 공립학교 278교, 직속기관 8기관(전년대비 33.6% 증가)

     ∙ 감사 실시(9.30.기준): 79% 실시(공립학교 218교, 직속기관 8기관)

   - 학사분야 외부감사관 90명(청렴시민감사관 14명 포함) 위촉·운영

   - 밀착지원단 136명 운영(111교 학사 81회, 행정 47회 지원)

   - 학교자율 종합감사 관계자 역량강화 연수 3시간 30분, 378명 실시 

 ◦ 자율종합감사 업무매뉴얼 및 체크리스트 현행화 추진

   - 운영 매뉴얼 정비 및 개발 T/F팀 운영(2개 분과, 18명 참여)

   - 자율 종합감사 매뉴얼 보급: 학교용 2종, 직속기관용 1종

   - 학교용 체크리스트 현행화 추진 및 직속기관용 체크리스트 정비

학교용 직속기관용

체크리스트 679개 항목→685개 항목

(6개 항목 증가, 0.9% 증가)
체크리스트 12개 영역 151개로 정비

 ◦ 2023년 사립학교(법인) 종합감사 계획 수립 및 시행

   - 감사 대상 기관: 사립학교 121교, 학교법인 32개

   - 사학감사 인센티브 적용 기관: 총 37개【학교 30교, 학교법인 7개】

     ∙ (최우수)감사 컨설팅 대체 기관: 총 12개(학교 9교, 학교법인 3개)

     ∙ (우수)감사기간 축소 기관: 총 25개(학교 21교, 학교법인 4개)



   - ‘감사처분 미이행의 과태료 부과 방안’ 개정을 통한 제재수단 확보 

   - ‘사립학교(법인) 종합감사 사전점검 매뉴얼’개정으로 자체점검 체계 정비

 ◦ 2023년 사학감사 인센티브제 대상기관 선정 

   - 학교법인 7개(최우수2, 우수5), 사립학교 37교(최우수8, 우수29) 선정

구 분
최우수(법인 2개, 학교 8교) 우수(법인 5개, 학교 29교)

학교법인
대학법인
및 기타

학교법인
대학법인
및 기타

법인

(2개)
보성학원, 
해성학원

(5개)
서울현대학원, 
득양학원,
동고학원, 
백영학원, 
미림학원

학교

3교(중1, 고2)
보성여중, 
보성여고, 

해성국제컨벤션고

5교(초1,  중2, 
고1, 특2)
숭의초, 
배화여중, 
중앙중, 

서울동천학교, 
서일문화예고

7교(중2,  고5)
현대고, 
봉영여중, 
목동고, 
정원여중, 

서울항공비즈니스고,
미림여고, 

미림여자정보과학고

22교(초4,  중10,  고5, 특3)
선정고, 성신여중, 선정중, 

주몽학교, 배재중, 
고려대부속중, 광성하늘빛학교,

대성중, 운현초, 
중앙대부속초, 동양중, 
서울삼성학교, 세종초, 

동국대부속고, 동국대부속중,
태강삼육초, 중앙대부속중, 
중앙대부속여중, 한양공고, 
용문고, 배재고, 덕성여중  

 ◦ 사학기관 맞춤형 지원을 위한 ‘사학감사 컨설팅’ 운영

   - 사립학교 실무자 직무연수, 사학감사 밀착지원단의 현장 컨설팅,

     사학기관 멘토링제 운영으로 사학기관의 역량강화 지원

 ◦ 2023년 학교시설 교육환경개선사업(시설공사 중 1인견적 수의게약 분야) 특정감사 추진

   - 감사대상기관: 공립․사립학교 74교(현재 본청 8교, 교육지원청 66교 진행 중)

   - 2023년 특정감사는 이원화(Two-track)하여 심층감사와 컨설팅 실시

 ◦ 온라인 교육행정지원시스템을 통한 상시 업무지원

   - 학교행정 현안업무에 대한 질문·답변 이용(접속건수1,128,479건, 질문·답변4,134건)

   - 교육행정지원시스템 확대 개편 추진 완료

     ∙ 홈페이지 개편, 통합검색 서비스, 인공지능 챗봇, e-book서비스, 반응형 웹 도입



   - 교육행정지원시스템 학교자료방 현행화(385건)

   - 감사사례 중심 맞춤형 연수 계획 수립(7월 완료) 및 시행(7~11월 예정)

 ◦ 2023년 교육행정지원센터 운영 계획 수립, 전문인력풀(다짐이) 모집

󰏅 향후 추진 일정 

 ◦ 특정감사 및 컨설팅 실시: ’23.5~12월

 ◦ 2024년 특정감사 분야 선정을 위한 TF 결과 도출: ’23.8~12월

 ◦ 2024년 사학감사 인센티브제 대상 기관 평가 및 선정: ’23.8~12월

 ◦ 학교자율 종합감사 수감학교 설문조사 실시: ’23.11~12월

 ◦ 2023년 교육행정지원시스템 질문·답변 사례집 e-book 발간: ’23.8~12월

 ◦ 2023년 교육행정지원시스템 만족도 조사: ’23.11~12월

 ◦ 예방 중심 종합감사 실시: 연중

󰏅 예산 집행 현황
(단위: 천원, %, ’23.9.30.기준)

사업명

’23 예산
’22

최종예산

집행액 및 집행률 주요사업별 

설명자료 

쪽수본예산 특교 등 계
원인행위액

(집행률)

지출액

(집행률)

학교자율종합감사 
운영

57,600 0 0 59,260
57,022
(99.0)

57,022
(99.0)

123

교육행정지원센터 
운영

18,400 0 0 663,970
9,397
(51.1)

9,397
(51.1)

106

사학감사 
인센티브제 운영

비예산

특정감사 운영 비예산

합계 76,000 0 0 723,230
66,419

(87.4)

66,419

(87.4)



작 성 자  감사관 : 이민종 ☎9142  공익제보센터팀장 : 박용덕 ☎9147 담당 : 김승진 ☎9144, 김지혜 ☎9277 

3 공익제보자 지원체제 강화

󰏅 사업 개요

 ◦ 목적 

   - 공익제보센터 운영을 통한 공익제보 활성화와 제보자 보호

   - 청렴시민감사관의 자체감사 참여로 감사의 신뢰도, 투명성 제고

 ◦ 근거

   - 서울특별시교육청 공익제보 지원 및 보호에 관한 조례

   - 서울특별시교육청 청렴시민감사관 조례 

 ◦ 주요 내용

   - 공익제보센터로 접수된 공익제보 사안을 신속하고 철저하게 처리

   - 공익제보자 지원 및 보호를 위한 적극 행정 및 기관 협력 강화

   - 청렴시민감사관 역량 강화를 위한 분야별 연수 내실화 

󰏅 추진 목표

세부사업명 추진 시기 물량

공익제보위원회 등 공익제보자 보호 및 
지원 강화

연중 전 기관, 학교 공익제보자 대상

‘청렴시민감사관 조례’ 개정 하반기 1회

청렴시민감사관 감사 역량 강화 ･ 참여 확대 연중 특정감사 분야 주제 선정(예정)



󰏅 추진 계획 

2023년 주요 개선 사항

◦ 청렴시민감사관 조례 개정 추진

◦ 청렴시민감사관 감사 참여 적극 운영 지속 추진

󰏅 추진 실적

 ◦ 공익제보자 보호조치로 구조금 지급 결정(14명, 137,836천원)

 ◦ 공익제보센터 선진 사례 전파(인천광역시교육청, 강원도교육청, 

제주도민감사위원회 도민감사관 직접 방문)

 ◦ 공익제보자 보호조치 강화 및 현실화 방안 제안(국민권익위원회 

보호보상정책과 직원 3명이 직접 방문)

 ◦ 석면 잔재물 조사 관련 민원 감사 결과 보고

 ◦ 청렴시민감사관 실지감사 참여 (2023.7.31. 기준 총 193건)

 ◦ 청렴시민감사관 역량강화를 위한 상반기 집중연수 실시

 ◦ 2022 청렴시민감사관 활동보고서 발간(2023.8월)

 ◦「공익제보 지원 및 보호에 관한 조례」일부개정

   - 제320회 서울특별시의회 임시회 본회의 의결

󰏅 향후 추진 일정 

 ◦ 공익제보위원회 등 공익제보자 지원 및 보호 조치 강화: 연중

   - 공익제보자에 대한 부당한 신분상 불이익 조치 방지 노력 지속

   - 공익제보자 탄압 사립학교 학교법인에 대한 적극적 지도 감독

 ◦ 공익제보자 보호를 위한 유관기관 협력 강화: 연중

   - 국민권익위원회 등 MOU 추진기관과 협력 강화 

 ◦ 청렴시민감사관 조례 개정 및 청렴시민감사관 역량 강화 ･ 참여 확대

   - 독자적 특정감사 확대 등 감사 참여 확대 방안 강구



󰏅 예산 집행 현황
(단위: 천원, %, ’23.9.30.기준)

사업명

’23 예산
’22

최종예산

집행액 및 집행률 주요사업별 

설명자료 

쪽수본예산 특교 등 계
원인행위액

(집행률) 

지출액

(집행률)

공익제보센터운영 360,240 0 360,240 506,020
143,307
(39.8)

143,307
(39.8)

99

시민감사관운영 258,900 0 258,900 293,120
126,532
(48.9)

126,532
(48.9)

114

합계 619,140 0 619,140 799,140
269,839

(43.6)

269,839

(43.6)


